

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posti di Professore Associato nel GSD 13/ECON-08 Organizzazione aziendale SSD ECON-08/A Organizzazione Aziendale mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.

Codice Procedura: 38/2025

VERBALE N. 2

Valutazione del profilo e dell'attività di ricerca per ciascun candidato

La Commissione esaminatrice della valutazione indetta con Decreto Rettoriale N. 23/2025 per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale in epigrafe nominata con Decreto Rettoriale DR 145/2025 e composta dai seguenti professori:

Nome e Cognome	Fascia	GSD	SSD	Ateneo di appartenenza
Isabella BONACCI	I [^]	13/ECON-08	ECON-08/A	Università Telematica "Universitas Mercatorum"
Luca GIUSTINIANO	I [^]	13/ECON-08	ECON-08/A	Università Luiss "Guido Carli"
Riccardo TISCINI	I [^]	13/ECON-06	ECON-06/A	Università Telematica "Universitas Mercatorum"

avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce al completo il giorno 7/4/2025 alle ore 14.30.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito via posta elettronica dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati, dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

- Vesperi Walter
- Ricciardelli Alessandra
- Mastrogiovio Antonio
- Gentile Teresa
- Gabutti Irene

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura, dell'Allegato 1 al Verbale 1 della presente procedura di selezione e sulla base dell'esame analitico dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell'attività didattica svolta, una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca, riportati in Allegato 1 al

presente verbale, che ne costituisce parte integrante.

Il Segretario si incarica di consegnare il presente verbale ed i relativi allegati, con una nota di trasmissione, al responsabile del procedimento indicato all'art. 12 del DR 23/2025. Il Segretario si incarica altresì di inviare il presente verbale e gli allegati allo stesso responsabile al fine di assicurarne la pubblicazione sul sito.

Si allegano al verbale le dichiarazioni del Prof. Giustiniano Luca (Allegato 2) e del Prof. Tiscini Riccardo (Allegato 3) di partecipazione per via telematica alla riunione preliminare e alla verbalizzazione.

La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 16/04/2025 alle ore 14.00 in via telematica per la valutazione complessiva per ciascun candidato e per la valutazione comparativa dei candidati

La seduta è tolta alle ore 16.15.

Letto, approvato e sottoscritto.

Luogo, 07/04/2025

LA COMMISSIONE:

Prof. Luca Giustiniano



Prof. Riccardo Tiscini



Prof.ssa Isabella Bonacci



Collegati in via telematica

ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

Profili curriculari dei candidati, con valutazioni collegiali dei profili e attività di ricerca

Candidato Vesperi Walter

Il candidato è attualmente Ricercatore a tempo determinato lett. A (RTD-A) in Organizzazione Aziendale e Gestione delle Risorse Umane – SSD 13/B3 – ECON 08/A presso il Dipartimento di Culture e Società - Università degli Studi di Palermo.

Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze Economiche presso l'Università degli Studi di Messina SECS-P/10 – Organizzazione aziendale e gestione delle risorse umane, elaborando la tesi: The aspects of knowledge transfer and academic entrepreneurship: The spinoff organizations. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alle funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 13/B3 GSD: 13/ECON-08 SSD ECON-08/A - Organizzazione Aziendale

Attività didattica e di ricerca

A partire dal 2019 il candidato presenta attività didattica a livello universitario nel SC 13/B3, presso le Università degli Studi di Messina e Magna Grecia (CZ), in qualità di docente a contratto. A ciò si aggiungono attività seminariali svolte negli stessi Atenei a partire dal 2014, nell'ambito degli insegnamenti di Organizzazione Aziendale. Presenta attività di relatore presso convegni nazionali e internazionali per il SC 13/B3. Dal 2022 è stato ospite a vario titolo presso diverse università internazionali. Dal 2017 ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, impegnati su tematiche congruenti con il SC 13/B3. Ha conseguito i seguenti premi e riconoscimenti: Best Full Paper Award (BAM) 2024, Best Poster Award "DYES 2024 – Dynamic and Socio Economic Systems" – Bucharest University of economic Studies – September 25-28, 2024. Ha svolto attività di Reviewer per riviste internazionali congruenti con il SC 13/B3. E' membro di comitati editoriali di riviste internazionali.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta per la valutazione 12 pubblicazioni scientifiche di cui 9 articoli in rivista, 1 monografia e 2 contributi in volume. Dei 9 articoli presentati 2 sono di Classe A come da Elenco delle riviste di Classe A per i Settori Concorsuali dell'Area 13 - Valido ai fini del III quadrimestre ASN 2023-2025 - pubblicato il 11/11/2024.

Punteggio Titoli 40/40

Titolo	Punti per titolo
Dottorato di ricerca coerente con il settore scientifico disciplinare di riferimento del bando e settori affini	9
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero coerente con le caratteristiche distintive che la disciplina assume nell'Ateneo	6.5
Documentata attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	5
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	4
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1
Altri titoli (purché pertinenti e congruenti con il SSD)	0
Totali	35.5

In relazione ai criteri di valutazione dei titoli come da allegato 1 del verbale 1 il candidato ha raggiunto il valore di 35.5/40.

Punteggio Pubblicazioni 60/60

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	20
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	8.25
Congruenza con il settore scientifico-disciplinare ECON 08/A e con i temi tradizionali del settore disciplinare di ciascuna pubblicazione	4.75
Apporto individuale del candidato in ogni pubblicazione	5
Intensità e continuità della produzione scientifica negli ultimi 10 anni o comunque dalla data di conseguimento del dottorato di ricerca sul volume complessivo della produzione scientifica	6
Totali	44

In relazione ai criteri di valutazione delle pubblicazioni come da allegato 1 del verbale 1 il candidato ha raggiunto il valore di 44/60.

La valutazione totale è di 79.5/100

Valutazione collegiale complessiva su profilo e produzione scientifica del candidato

Vesperi Walter

Dopo ampia e approfondita discussione, la Commissione esaminatrice ritiene che - sulla base dei titoli, del curriculum, della produzione scientifica e dell'attività didattica - il candidato Vesperi Walter si caratterizzi per:

- adeguato volume dell'attività didattica svolta in Italia e all'estero;
- pienamente sufficiente attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;
- pienamente sufficiente attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali;
- pienamente adeguata partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- sufficiente conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.
- adeguata congruenza dell'attività didattica e di ricerca del candidato con il settore concorsuale 13/B3;
- adeguata originalità, rilievo, rigore metodologico della produzione scientifica;
- sufficiente rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- equilibrato apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento;
- adeguata consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, intensità e continuità temporale della stessa.

Complessivamente il candidato mostra un profilo sufficientemente coerente sia sul fronte della ricerca che della didattica e dei titoli ed una produzione scientifica sufficiente con una adeguata maturità accademica. Le pubblicazioni scientifiche presentate sono caratterizzate da continuità temporale e sono adeguate per numero, tipologia e collocazione editoriale. Tuttavia le pubblicazioni n. 3 e 4 ammesse a valutazione risultano poco coerenti con il settore disciplinare di riferimento della presente procedura. Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato non sempre è estrapolabile. Le tematiche affrontate si caratterizzano per un'ampia varietà e presentano un sufficiente grado di aderenza alla declaratoria del SC in epigrafe. Inoltre, dall'analisi del curriculum, dell'esperienza accademica e della produzione scientifica complessiva si desume una adeguata conoscenza della lingua inglese.

La Commissione esaminatrice valuta il candidato adeguato per la posizione richiesta con giudizio pienamente sufficiente.

Candidata Ricciardelli Alessandra

La Candidata Alessandra Ricciardelli è Ricercatrice Universitaria a tempo determinato L.240/10 tipo A - per il Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/10 Organizzazione Aziendale presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II.

Ha conseguito il Dottorato di ricerca in "Economics and Management of Natural Resources" presso l'Università LUM "G. Degennaro", conseguito con Distinction.

La candidata ha acquisito nel 2024 l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alle funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore - Concorsuale 13/B3 GSD: 13/ECON-08 SC:13/B3 - SSD ECON-08/A - Organizzazione Aziendale.

Attività didattica e di ricerca

La candidata ha svolto dal 2012 come titolare di cattedra attività di docenza presso le Università LUM "G. Degennaro", degli Studi di Napoli Federico II, del Salento. Inoltre dal 2013 è stata impegnata a vario titolo presso numerose università internazionali tra cui spicca il Massachusetts Institute of Technology – Connection Science, Cambridge, USA. Dal 2018 ha svolto attività di ricerca come coordinatrice e responsabile di gruppi nazionali e internazionali. Dal 2012 ha assunto il coordinamento scientifico di Master Universitari di I e II livello presso Università LUM "G. Degennaro", LUM School of Business English. Dal 2012 ha partecipato come track Chair e relatrice in convegni e conferenze nazionali e internazionali (EURAM, EGOS, IFKAD, WOA, AIDEA, Academy of Management, BAM). Ha conseguito il Best Reviewer Award - Organizational Behaviour Division, in occasione della 83° conferenza annuale di Academy of Management Boston, Massachusetts, USA.

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta a valutazione 12 pubblicazioni come richiesto dal bando, di cui 1 monografia internazionale e 11 articoli in riviste internazionali. Delle 11 pubblicazioni 6 sono Classe A come da Elenco delle riviste di Classe A per i Settori Concorsuali dell'Area 13 - Valido ai fini del III quadrimestre ASN 2023-2025 - pubblicato il 11/11/2024.

Punteggio Titoli 40/40

Titolo	Punti per titolo
Dottorato di ricerca coerente con il settore scientifico disciplinare di riferimento del bando e settori affini	9
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero coerente con le caratteristiche distintive che la disciplina assume nell'Ateneo	7
Documentata attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	5
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	5
Partecipazione in qualità di relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1
Altri titoli (purché pertinenti e congruenti con il SSD)	0,5
Totale	37,5

In relazione ai criteri di valutazione dei titoli come da allegato 1 del verbale 1 il candidato ha raggiunto il valore di 37,5/40.

Punteggio Pubblicazioni 60/60

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	24
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	9
Congruenza con il settore scientifico-disciplinare ECON 08/A e con i temi tradizionali del settore disciplinare di ciascuna pubblicazione	11
Apporto individuale del candidato in ogni pubblicazione	6
Intensità e continuità della produzione scientifica negli ultimi 10 anni o comunque dalla data di conseguimento del dottorato di ricerca sul volume complessivo della produzione scientifica	6
Totale	56

In relazione ai criteri di valutazione delle pubblicazioni come da allegato 1 del verbale 1 il candidato ha raggiunto il valore di 56/60.

La valutazione finale è 93,5/100.

Valutazione collegiale complessiva su profilo e produzione scientifica della candidata Ricciardelli Alessandra

Dopo ampia e approfondita discussione, la Commissione esaminatrice ritiene che - sulla base dei titoli, del curriculum, della produzione scientifica e dell'attività didattica - la candidata Ricciardelli Alessandra si caratterizzi per:

- ottimo volume dell'attività didattica svolta in Italia e all'estero;
- significativa attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;
- elevata attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali;
- buona partecipazione in qualità di relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- significativo conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.
- elevata congruenza dell'attività didattica e di ricerca della candidata con il settore concorsuale 13/B3;
- elevata originalità, rilievo, rigore metodologico della produzione scientifica;
- ottima rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- equilibrato apporto individuale della candidata nei lavori in collaborazione anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento;
- valida consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, intensità e continuità temporale della stessa.

Complessivamente la candidata mostra un profilo significativo sia sul fronte della ricerca che della didattica e dei titoli. Inoltre evidenzia una produzione scientifica di notevole maturità. Le pubblicazioni presentate sono caratterizzate da continuità temporale e sono congrue per numero, tipologia e collocazione editoriale. Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale della candidata è estrapolabile e di tipo paritario. Le tematiche affrontate presentano un soddisfacente grado di copertura della declaratoria, raggiungendo un giusto equilibrio tra varietà e specializzazione. Inoltre, dall'analisi del curriculum, dell'esperienza accademica e della produzione scientifica complessiva si desume una adeguata conoscenza della lingua inglese.

La Commissione esaminatrice valuta la candidata pienamente idonea per la posizione richiesta con giudizio più che soddisfacente.

Candidato Mastrogiovio Antonio

Il candidato è Ricercatore Universitaria a tempo determinato (RTDA) L.240/10 tipo A - per il Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/10 Organizzazione Aziendale presso il Dipartimento di Economia e Diritto, di "Unitelma Sapienza"-Università degli Studi di Roma. Ha conseguito nel 2010 il dottorato di ricerca in Management presso l'Università di Bologna. Nel 2024 ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alle funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore - Concorsuale 13/B3 GSD: 13/ECON-08- SSD ECON-08/A - Organizzazione Aziendale.

Attività didattica e di ricerca

Il candidato ha svolto dal 2008 attività di docenza presso Atenei italiani e stranieri nonché attività seminariale presso alcuni corsi di dottorato. Dal 2011 ha partecipato in qualità di componente a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Dal 2008 ha visitato diverse istituzioni internazionali. Ha partecipato ai comitati scientifici e ha svolto attività di reviewer per riviste internazionali.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta a valutazione 12 pubblicazioni come richiesto dal bando, di cui 8 articoli in riviste internazionali, 2 capitoli in volume e 2 monografie. Degli 8 articoli presentati 2 sono Classe A come da Elenco delle riviste di Classe A per i Settori Concorsuali dell'Area 13 - Valido ai fini del III quadriennio ASN 2023-2025 - pubblicato il 11/11/2024.

Punteggio Titoli 40/40

Titolo	Punti per titolo
Dottorato di ricerca coerente con il settore scientifico disciplinare di riferimento del bando e settori affini	9
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero coerente con le caratteristiche distintive che la disciplina assume nell'Ateneo	6
Documentata attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	4
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	5
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
Altri titoli (purché pertinenti e congruenti con il SSD)	0.25
Totali	34.25

In relazione ai criteri di valutazione dei titoli come da allegato 1 del verbale 1 il candidato ha raggiunto il valore di 34.25/40.

Punteggio Pubblicazioni 60/60

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	17
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	7
Congruenza con il settore scientifico-disciplinare ECON 08/A e con i temi tradizionali del settore disciplinare di ciascuna pubblicazione	5
Apporto individuale del candidato in ogni pubblicazione	5
Intensità e continuità della produzione scientifica negli ultimi 10 anni o comunque dalla data di conseguimento del dottorato di ricerca sul volume complessivo della produzione scientifica	6
Totali	40

In relazione ai criteri di valutazione delle pubblicazioni come da allegato 1 del verbale 1 il candidato ha raggiunto il valore di 40/60.

La valutazione totale è di 74.25/100.

Valutazione collegiale complessiva su profilo e produzione scientifica del candidato
Mastrogiovio Antonio

Dopo ampia e approfondita discussione, la Commissione esaminatrice ritiene che – sulla base dei titoli, del curriculum, della produzione scientifica e dell’attività didattica – il candidato Mastrogiovio Antonio si caratterizzi per:

- adatto volume dell’attività didattica svolta in Italia e all’estero;
- sufficiente attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;
- sufficiente attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali;
- adeguata partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- assenza di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;
- sufficiente congruenza dell’attività didattica e di ricerca del candidato con il settore concorsuale 13/B3;
- adeguata originalità, rilievo, rigore metodologico della produzione scientifica;
- sufficiente rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità scientifica;
- equilibrato apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento;
- sufficiente consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, intensità e continuità temporale della stessa.

Complessivamente il candidato mostra un profilo sufficientemente coerente sia sul fronte della ricerca, sia su quello della didattica sia rispetto al complesso della produzione scientifica. Le pubblicazioni scientifiche presentate tra cui spicca European Management review, sono caratterizzate da continuità temporale e sono prevalentemente in linea con i criteri all’allegato 1 del verbale 1 della presente procedura. Tuttavia alcune pubblicazioni ammesse a valutazione risultano, per tematiche e prospettive di ricerca, solo limitatamente coerenti con il settore disciplinare di riferimento. Nei lavori in collaborazione l’apporto individuale del candidato non è sempre facilmente enucleabile. Le tematiche affrontate non sempre presentano un convincente grado di allineamento con la declaratoria del settore. Complessivamente si denota un sufficiente equilibrio tra varietà e specializzazione. Inoltre, dall’analisi del curriculum, dell’esperienza accademica e della produzione scientifica complessiva si desume una adeguata conoscenza della lingua inglese.

La Commissione esaminatrice valuta il candidato adeguato per la posizione richiesta con giudizio sufficiente.

Candidata Gentile Teresa

La candidata è Ricercatrice Universitaria a tempo determinato (RTDA) L.240/10 tipo A - per il Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/10 Organizzazione Aziendale di presso il Dipartimento di Scienze Aziendali – Management e Innovation Systems (DISA-MIS) dell'Università degli Studi di Salerno. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Teoria del Diritto e Ordine Giuridico ed Economico Europeo Curriculum: Economia e Management delle aziende pubbliche e della sanità conseguito presso l'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro. Nel 2023 ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alle funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore - Concorsuale 13/B3 GSD: 13/ECON-08 SC:13/B3 - SSD ECON-08/A - Organizzazione Aziendale.

Attività didattica e di ricerca

La candidata ha svolto attività di direzione e partecipazione come componente del gruppo di ricerca in progetti nazionali e internazionali. Dal 2014 è stata docente a contratto presso alcuni Atenei italiani e ha anche svolto attività seminariale in corsi di dottorato. Inoltre è stata coinvolta a vario titolo presso istituzioni di ricerca e didattica internazionali, anche attraverso la partecipazione a conferenze e convegni, di cui ha preso parte anche ai comitati scientifici e organizzatori.

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta a valutazione 12 pubblicazioni come richiesto dal bando, di cui 6 articoli in riviste internazionali, 3 capitoli in volume, 2 proceedings e 1 monografia. Dei 6 articoli presentati, 2 sono di Classe A come da Elenco delle riviste di Classe A per i Settori Concorsuali dell'Area 13 - Valido ai fini del III quadrimestre ASN 2023-2025 - pubblicato il 11/11/2024.

Punteggio Titoli 40/40

Titolo	Punti per titolo
Dottorato di ricerca coerente con il settore scientifico disciplinare di riferimento del bando e settori affini	8.5
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero coerente con le caratteristiche distintive che la disciplina assume nell'Ateneo	6
Documentata attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	5
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	5
Partecipazione in qualità di relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
Altri titoli (purché pertinenti e congruenti con il SSD)	1
Totali	35.5

In relazione ai criteri di valutazione dei titoli come da allegato 1 del verbale 1 il candidato ha raggiunto il valore di 35.5/40.

Punteggio Pubblicazioni 60/60

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	14.75
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	9.5
Congruenza con il settore scientifico-disciplinare ECON 08/A e con i temi tradizionali del settore disciplinare di ciascuna pubblicazione	7.5
Apporto individuale del candidato in ogni pubblicazione	6
Intensità e continuità della produzione scientifica negli ultimi 10 anni o comunque dalla data di conseguimento del dottorato di ricerca sul volume complessivo della produzione scientifica	6
Totali	43.75

In relazione ai criteri di valutazione delle pubblicazioni come da allegato 1 del verbale 1 la candidata ha raggiunto il valore di 43.75/60. La valutazione totale è di 79.25/100.

Valutazione collegiale complessiva su profilo e produzione scientifica della candidata Gentile Teresa

Dopo ampia e approfondita discussione, la Commissione esaminatrice ritiene che – sulla base dei titoli, del curriculum, della produzione scientifica e dell’attività didattica – la candidata Gentile Teresa si caratterizzi per:

- adeguato volume dell’attività didattica svolta in Italia e all’estero;
- sufficiente attività di formazione e ricerca esclusivamente presso qualificati istituti italiani o stranieri;
- adeguata attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali;
- adeguata partecipazione in qualità di relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- assenza di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.
- sufficiente congruenza dell’attività didattica e di ricerca della candidata con il settore concorsuale 13/B3;
- adeguata originalità, rilievo, rigore metodologico della produzione scientifica;
- sufficiente rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità scientifica;
- equilibrato apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento;
- adeguata consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, intensità e continuità temporale della stessa.

Complessivamente la candidata mostra un profilo sufficientemente coerente sia sul fronte della ricerca, sia su quello della didattica sia rispetto al complesso della produzione scientifica. Le pubblicazioni presentate, tra cui spicca l’articolo pubblicato su International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research, sono caratterizzate da continuità temporale e sono prevalentemente in linea con i criteri all’allegato 1 del verbale 1 della presente procedura. Nei lavori in collaborazione l’apporto individuale della candidata è adeguatamente estrapolabile. Le tematiche affrontate presentano un sufficiente grado di copertura della declaratoria del settore. Complessivamente si denota un sufficiente equilibrio tra varietà e specializzazione. Inoltre, dall’analisi del curriculum, dell’esperienza accademica e della produzione scientifica complessiva si desume una adeguata conoscenza della lingua inglese.

La Commissione esaminatrice valuta la candidata con un profilo adeguato per la posizione richiesta con giudizio sufficiente.

La candidata è Ricercatrice Universitaria a tempo determinato (RTDA) L.240/10 tipo A - per il Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/10 Organizzazione Aziendale presso la Facoltà di Economia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore, dove ha anche conseguito il Dottorato di ricerca in Economia e Management in Sanità Pubblica e svolto un periodo da Post-doctoral researcher. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alle funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore - Concorsuale 13/B3 GSD: 13/ECON-08- SSD ECON-08/A - Organizzazione Aziendale.

Attività didattica e di ricerca

Svolge attività didattica a contratto dal 2017, anche in Master e Corsi di Perfezionamento su tematiche di organizzazione aziendale, gestione delle risorse umane e sistemi informativi e digitali.

Nel 2021 è stata Visiting Scholar presso l'University of Central Florida, USA. Ha ricoperto il ruolo di - Principal Investigator e Work Package Leader in diversi progetti di ricerca internazionali ed europei. Ha esperienza di componente di comitati editoriali e di reviewer di riviste internazionali. Ha partecipato in qualità di relatrice a convegni nazionali e internazionali.

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta a valutazione 12 pubblicazioni come richiesto dal bando, di cui 11 articoli in riviste internazionali e 1 monografia. Degli 11 articoli presentati 3 sono di Classe A come da Elenco delle riviste di Classe A per i Settori Concorsuali dell'Area 13 - Valido ai fini del III quadriennio ASN 2023-2025 - pubblicato il 11/11/2024.

Titolo	Punti per titolo
Dottorato di ricerca coerente con il settore scientifico disciplinare di riferimento del bando e settori affini	9
Svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero coerente con le caratteristiche distintive che la disciplina assume nell'Ateneo	7
Documentata attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	5
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	5
Partecipazione in qualità di relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali	10
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0
Altri titoli (purché pertinenti e congruenti con il SSD)	0.25
Totale	36.25

In relazione ai criteri di valutazione dei titoli come da allegato 1 del verbale 1 il candidato ha raggiunto il valore di 36.25/40.

Punteggio Pubblicazioni 60/60

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	17
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	7.5
Congruenza con il settore scientifico-disciplinare ECON 08/A e con i temi tradizionali del settore disciplinare di ciascuna pubblicazione	6
Apporto individuale del candidato in ogni pubblicazione	6
Intensità e continuità della produzione scientifica negli ultimi 10 anni o comunque dalla data di conseguimento del dottorato di ricerca sul volume complessivo della produzione scientifica	6
Totale	42.5

In relazione ai criteri di valutazione delle pubblicazioni come da allegato 1 del verbale 1 la candidata ha raggiunto il valore di 42.5/60.

La valutazione totale è di 78.75/100.

Valutazione collegiale complessiva su profilo e produzione scientifica della

candidata Gabutti Irene

Dopo ampia e approfondita discussione, la Commissione esaminatrice ritiene che – sulla base dei titoli, del curriculum, della produzione scientifica e dell’attività didattica – la candidata Gabutti Irene si caratterizzi per:

- adeguato volume dell’attività didattica svolta in Italia e all’estero;
- sufficiente attività di formazione e ricerca esclusivamente presso qualificati istituti italiani o stranieri;
- più che sufficiente attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali;
- adeguata partecipazione in qualità di relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- assenza di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;
- sufficiente congruenza dell’attività didattica e di ricerca della candidata con il settore concorsuale 13/B3;
- adeguata originalità, rilievo, rigore metodologico della produzione scientifica;
- sufficiente rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità scientifica;
- equilibrato apporto individuale della candidata nei lavori in collaborazione anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento;
- adeguata consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, intensità e continuità temporale della stessa.

Complessivamente la candidata mostra un profilo sufficientemente coerente sia sul fronte della ricerca, sia su quello della didattica sia rispetto al complesso della produzione scientifica. Le pubblicazioni presentate sono caratterizzate da continuità temporale e sono prevalentemente in linea con i criteri all’allegato 1 del verbale 1 della presente procedura. Nei lavori in collaborazione l’apporto individuale della candidata è adeguatamente estrapolabile. Le tematiche affrontate presentano un sufficiente grado di allineamento alla declaratoria del settore. Complessivamente si denota una marcata specializzazione rispetto ai domini empirici investigati. Inoltre, dall’analisi del curriculum, dell’esperienza accademica e della produzione scientifica complessiva si desume una adeguata conoscenza della lingua inglese.

La Commissione esaminatrice valuta la candidata con un profilo adeguato per la posizione richiesta con giudizio sufficiente.

ALLEGATO 2 AL VERBALE N. 2 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posti di Professore Associato nel GSD 13/ECON-08 Organizzazione aziendale SSD ECON-08/A Organizzazione Aziendale mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.

Codice Procedura: 38/2025

D I C H I A R A Z I O N E

Il sottoscritto Prof. Luca Giustiniano, membro della Commissione Esaminatrice della procedura selettiva di cui in epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato, via telematica, alla verbalizzazione della valutazione del profilo e dell'attività di ricerca per ciascun candidato e di concordare con il verbale a firma dello stesso Presidente della Commissione Esaminatrice, redatto in data 07/04/2025 che sarà consegnato al responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Si allega copia di un documento di identità.

In fede



ALLEGATO 3 AL VERBALE N. 2 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posti di Professore Associato nel GSD 13/ECON-08 Organizzazione aziendale SSD ECON-08/A Organizzazione Aziendale mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.

Codice Procedura: 38/2025

D I C H I A R A Z I O N E

Il sottoscritto Prof. Riccardo Tiscini, membro della Commissione Esaminatrice della procedura selettiva di cui in epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato, via telematica, alla verbalizzazione della valutazione del profilo e dell'attività di ricerca per ciascun candidato e di concordare con il verbale a firma del Presidente Prof. Luca Giustiniano della Commissione Esaminatrice, redatto in data 07/04/2025 che sarà consegnato al responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Si allega copia di un documento di identità.

In fede

